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Anotace

Diplomová práce „Soukromé tiskové agentury na českém mediálním trhu po roce 1989

se zaměřením na Mediafax“ pojednává o vývoji soukromých tiskových agentur, které se

na českém mediálním trhu objevily nově koncem 80. let 20. století, jako byla například

IAM (MORON), Arteria, Korzo, Anopress a další. Tato práce je zaměřená především na

agenturu Mediafax, která zahájila činnost v červnu 2008. Diplomová práce přináší

informace o historii této agentury, jejím statutu, vnitřní struktuře, zpravodajském

servisu, žurnalistických zdrojích, odběratelích a charakteristice zpráv. Cílem této práce

bylo také porovnání Mediafaxu s Českou tiskovou kanceláří, jejich vnitřní struktury a

produkce a služeb, obzvláště pak jejich zpravodajského servisu, fotobanky a infografiky.

Mezi 1. a 14. lednem 2010 bylo provedeno srovnání zpravodajského servisu Mediafaxu

a České tiskové kanceláře, které mělo určit rozdíly ve výběru zpráv, kterým byla

přiřazena vysoká priorita. Porovnávaly se také žurnalistické zdroje, rozsah, včasnost,

titulky a jazykové prostředky. Tato práce dále analyzuje četnost produktů Mediafaxu

zastoupených v médiích mezi červnem 2008 a dubnem 2010 podle databáze Anopressu

a soustředí se na to, která média Mediafax nejvíce citovala, jakým typům produktů

dávala přednost (fotografiím, textové produkci) a jaké obory (ekonomika, kultura…)

měly mezi citovanými zprávami od Mediafaxu největší zastoupení.

Annotation

Diploma thesis „Private Press Agencies Newly Formed On The Czech Media Market

After 1989 With Special Focus on Mediafax“ deals with history of Czech private press

agencies newly formed on the Czech media market in the late 1980s such as IAM

(MORON), Arteria, Korzo, Anopress and others. This work was particularly focused on

Mediafax news agency, which was launched in June 2008. The thesis brings
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information on its history, status, internal structure, news service, journalistic sources,

abonents and characteristics of news. The aim of this work was also to compare

Mediafax and Czech News Agency (ČTK), their internal structure and production and

services, especially their news service, photobank and infographics. A comparison of

news service of Mediafax and Czech News Agency between 1st and 14th of January

2010 was carried out to identify differences in choice of events which were classified

with high priority. Journalistic sources, scope, timeliness, headlines and linguistic tools

were compared as well. This diploma thesis also analyses frequency of Mediafax

products published in media between June 2008 and April 2010 based on Anopress

database with a special focus on the fact, which media cited Mediafax the most, which

products they preferred (photographs, text products) and which areas (economics,

culture…) represented the biggest part of the overall Mediafax production cited.
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Úvod

Cílem této práce bylo zdokumentovat vznik a vývoj nové soukromé tiskové agentury na

českém trhu – Mediafaxu - která oficiálně zahájila svou činnost v červnu 2008. Snažila jsem

se její vznik vnímat také v historickém kontextu jako vyvrcholení snah o vytvoření soukromé

agentury, jež by dokázala konkurovat dříve monopolní České tiskové kanceláři (dále ČTK),

která si i do současné doby udržuje dominantní postavení na českém mediálním trhu.

Připomněla jsem ve své práci vývoj soukromých tiskových agentur vznikajících na našem

území postupně na sklonku 80. let, zejména po revolučním roce 1989, od Východoevropské

informační agentury, přes Arterii, Českou tiskovou agenturu a řadu dalších až po Mediafax.

V této části jsem čerpala především z obhájených diplomových a bakalářských prací, které se

těmto agenturám věnovaly, dále z internetových a případně i jiných zdrojů. Přes všechny

snahy o získání většího podílu na trhu většinou tyto projekty ztroskotaly pro nedostatek

financí. Mediafax je zatím posledním výrazným pokusem o vytvoření konkurence ČTK a přes

určité finanční problémy, způsobené částečně i globální ekonomickou krizí, se tato agentura

v době dokončování mé diplomové práce (v květnu roku 2010) stále na našem trhu udržela a

došlo k jejímu majetkovému propojení s TV Nova.

Ve své diplomové práci jsem se dále věnovala hlavně vzniku a vývoji agentury Mediafax od

počátků v červnu 2008 až do období odevzdání práce v květnu 2010. Informace o Mediafaxu

jsem čerpala především z prezentace šéfredaktora Martina Švehláka na Fakultě sociálních věd

Univerzity Karlovy v dubnu 2009, z rozhovorů s jeho zástupcem Václavem Šámalem a

dalšími zaměstnanci agentury. Dále jsem použila také internetové zdroje a databázi Anopress.

Ve své práci jsem se soustředila na strukturu agentury, rozdělení a fungování jednotlivých

redakcí a podpůrných oddělení. Zabývala jsem se také analýzou klientely Mediafaxu a

tuzemských i zahraničních zdrojů, které tato agentura ke své práci využívá. Pokusila jsem se

zaznamenat různé faktory její úspěšnosti na trhu, případně strategie, kterými se snaží

konkurovat ČTK.

S použitím databáze Anopress jsem sledovala, jak často byly produkty Mediafaxu

přebírány českými médii ve sledovaném období od června 2008 do dubna 2010. Získala jsem

tak informace o tom, která média a v jakém množství citovala textové zpravodajství agentury

Mediafax, případně uveřejnila její fotografie či infografiku. Z databáze Anopressu jsem také
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získala údaje o tom, jaké oblasti (obory) byly v citovaných zprávách od Mediafaxu nejvíce

zastoupeny.

V další části práce jsem si všímala struktury zpravodajství agentury Mediafax, druhů zpráv,

které vydává, jejich priority a zaměření na určité obory. Přes obchodní oddělení jsem získala

zkušební přístup do databáze Mediafaxu již v prosinci 2009 vzhledem k původnímu

plánovanému odevzdání diplomové práce v lednu 2010. Na požádání mi agentura Mediafax

znovu umožnila omezený přístup do své databáze prvních 14 dní v lednu 2010, kdy jsem

zkoumala textovou produkci Mediafaxu podrobněji. Během tohoto období jsem měla také

přístup do databáze ČTK. Provedla jsem srovnání obou agentur, které se týkalo struktury

redakcí, jejich produktů, rozsahem klientely, charakterem redaktorské práce a podobně.

Ve vybraném období od 1. do 14. ledna 2010 jsem porovnávala zpravodajský servis ČTK a

Mediafaxu. U Mediafaxu jsem se podrobněji soustředila na zastoupení jednotlivých typů

zpráv (především typu FLASH), na to, jaký podíl představovaly zprávy z jednotlivých redakcí

v celkovém objemu vydaných zpráv a jakou část tvořily zprávy, které nepocházely z vlastní

produkce Mediafaxu, ale citovaly jiná média. Dále jsem sledovala celkový objem textové

produkce, výběr událostí, které agentury do zpravodajství zařadily a jakou prioritu těmto

zprávám přiřadily. Během sledovaného období jsem provedla podrobnější rozbor, kdy jsem za

každý den vybrala jednu událost, kterou obě agentury do svého servisu zařadily s vysokou

prioritou (FLASH u Mediafaxu a HEADLINE u ČTK). Sledovala jsem včasnost

zpravodajství a dále také, jak detailně a kvalitně agentury dané události zpracovaly, jaké

titulky a jazykové prostředky při tom použily a zda se nedopustily nějakých chyb.

Závěrem jsem se tedy pokusila na základě analýzy činnosti a produktů agentury Mediafax a

srovnání s činností a produkty České tiskové kanceláře vyvodit, jakou pozici zastává

Mediafax na současné mediální scéně, zda je schopen konkurovat ČTK, případně zda přichází

s něčím novým v oblasti českého agenturního zpravodajství.
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1. Role tiskové agentury na mediálním trhu

1.1 Charakteristika a význam tiskové agentury

Tiskové agentury jsou jakýmsi pilířem všech médií, přesto často zůstávají v pozadí a jejich

práce, jako by byla neviditelná. Mnohé informace, které média přinášejí, jsou založené právě

na zprávách získaných z tiskových agentur, přestože konzumenti médií si to jen málokdy

uvědomí. Zprávy přetvořené jednotlivými médii už vnímají jako produkt těchto sdělovacích

protředků a nevidí za nimi práci agentur.

Tiskové agentury už za sebou mají téměř dvousetletou historii od roku 1835, kdy první

agenturu Agence Havas založil v Paříži Charles Havas. V roce 1848 si deset zástupců velkých

newyorských deníků založilo agenturu, která později získala označení AP (Associated Press)1.

Podle Gaye Tuchmannové vedlo k založení agentury několik důvodů: zvyšující se konkurence,

omezené a drahé telegrafní služby a obava, že telekomunikační společnosti mohou díky


[…]


konkurovat a postupně zanikla. Do současnosti se udržely například specializované agentury,

jako je Korzo se zaměřením na zprávy ze společnosti, ČIA specializovaná na ekonomické

zpravodajství nebo Anopress zaměřený hlavně na monitoring médií.

Ve své diplomové práci jsem se zajímala především o agenturu Mediafax, která zahájila

činnost jako soukromá plnoformátová agentura v červnu 2008. Popsala jsem její historii,

status, vnitřní strukturu, zpravodajský servis, žurnalistické zdroje, odběratele a strukturu zpráv.

Provedla jsem také průzkum produktů Mediafaxu zastoupených v médiích mezi červnem

2008 a dubnem 2010 podle databáze Anopressu. Zaznamenala jsem vyšší nárůst citované

produkce Mediafaxu v srpnu 2008 v souvislosti s olympijskými hrami v Pekingu a maximální

počet citovaných produktů v říjnu a listopadu 2008. Od té doby objem citací stále klesal až na

na první čtvrtletí roku 2009, kdy Mediafax důrazněji citovala TV Nova. Mezi média, která

citovala Mediafax v tomto období nejčastěji, patřily E15 (především zprávy z ekonomiky a

sportu), Mesec.cz (hlavně ekonomické zprávy), TV Nova (především zprávy z oblasti

kriminality) a Blesk.

Dále jsem porovnala vnitřní organizační strukturu, produkci, služby (obzvláště zpravodajský

servis), fotobanku a infografiku u Mediafaxu a ČTK. Česká tisková kancelář měla v tomto

srovnání převahu se svými 352 zaměstnanci a denní produkcí 700 zpráv, 400 fotografií, 8-10

videozáznamů, 50 audionahrávek a 10 grafů. Ve fotobance ČTK je 5 milionů fotografií,

z nichž přes milion je v digitální podobě. Na druhou stranu Mediafax má 101 zaměstnanců,

denně přináší okolo 400 zpráv, 10 infografických materiálů a zhruba jedno video pro svou

webovou stránku. Ve fotobance Mediafaxu je zatím kolem 170 000 fotografií.

Mezi 1. a 14. lednem 2010 jsem provedla srovnání zpravodajského servisu Mediafaxu a

České tiskové kanceláře. Za tento časový úsek Mediafax vydal 4 760 zpráv (průměrně 340

denně) a ČTK 9 722 zpráv (průměrně 694 denně). Celková textová produkce ČTK tak byla

dvojnásobná. Na základě tohoto srovnání jsem také zjistila, že Mediafax častěji vydává

zprávy z oblasti kriminality s vyšší prioritou než u ČTK. V několika případech také Mediafax

přinesl zprávy o kriminalitě, které v servisu ČTK úplně chyběly. Neshledala jsem výraznější

rozdíly v použití jazykových prostředků, vhodných titulků a ve včasnosti. Nicméně co se týče
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rozsahu, ČTK většinou ke zprávám přinesla více podrobností. Na druhou stranu obě agentury

používaly různé zdroje a dodávaly k problematice různé úhly pohledu.

V lednu 2009 koupila Mediafax společnost CET21 a agentura se tak spojila s TV Nova a tn.cz.

Do budoucna se čekají změny ve vnitřní struktuře, zpravodajském servisu a dalších službách

této tiskové agentury.
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7. Summary

This work deals with history of Czech private press agencies newly formed on the Czech

media market in the late 1980s such as VIA, IAM (MORON), Arteria, ČTA, Korzo and

others. Most of them were not able to compete with the Czech News Agency (ČTK) and

closed down. Only a few specialized agencies have been working until now, such as Korzo.cz

focused on news about celebrities etc., ČIA specialized in economic news or Anopress which

mainly focuses on monitoring of media.

In this thesis, I was mainly interested in Mediafax news agency, which was launched as a

private full-format press agency in June 2008. A description of its history, status, internal

structure, news service, journalistic sources, abonents and structure of news has been

delivered in this work.

I also carried out a research of Mediafax products published in media between June 2008 and

April 2010 based on Anopress database. I was able to identify an increase in Mediafax

production cited in media in August 2008 because of the olympic games in Beijing and

maximum numbers of Mediafax news and photographs cited in October and November 2008.

Since then, the numbers were decreasing except the first quarter of 2009, when Mediafax was

cited more forcibly by TV Nova. E15 (mainly economic and sport news), Mesec.cz

(economic news), TV Nova (particularly crime news) and Blesk were between those who

cited Mediafax most often within this time range.

Furthemore, I compared internal organizational structure, production, services (especially

news service), photobank and infographics of Mediafax and Czech News Agency. ČTK came

out stronger from this comparison with its 352 employees, daily producing 700 text news, 400

photographs, 8-10 video reportages, 50 audio reportages and 10 graphs. Its photobank consists

of 5 million photographs with over a million of them being in digital form. Mediafax on the

other hand, has 101 employees daily producing approximately 400 text news, 10 infographic

materials and roughly one video for its website. Mediafax photobank consists of

approximately 170 000 photographs.

A comparison of news service of ČTK and Mediafax between 1st and 14th of January 2010

was also carried out. Within this time period, Mediafax published 4 760 pieces of news (on

average 340 a day) and ČTK released 9 722 pieces of news (on average 694 a day). The

overall ČTK production of text news was therefore two times bigger. Based on this
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comparison, I also found out that Mediafax more often releases crime news with higher

priority than ČTK. What is more, in several cases, Mediafax brought crime news which did

not occur in ČTK news service at all. I did not find significant differences in using linguistic

tools, appropriate headlines, nor in timeliness. However, when it comes to scope, ČTK mostly

brought more details about events. On the other hand, both agencies often used different

sources and therefore added different aspects to the issue.

In January 2009, Mediafax was sold to CET21 company and therefore joined TV Nova and

tn.cz. Changes in the internal structure, news service and other services are expected in the

future.
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