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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Štorkánová Anna
Název práce: Soukromé tiskové agentury na českém mediálním trhu po roce 1989 se zaměřením na Mediafax
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Wolák Radim

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Oceňuji původnost práce, autorka se věnuje tématu, které ještě nebylo zpracováno (popis vývoje agentury
Mediafax). Využitelný jistě bude i přehled vývoje a proměn soukromých tiskových agentur po roce 1989.
Autorka také popisuje míru využití produktů Mediafaxu českými médii a dále podává porovnání vybraných
aspektů činnosti a produktů agentur ČTK a Mediafax (četnost zpravodajství, priorita zpráv, původnost…).
Srovnání je jistě na místě a přináší zajímavé poznatky o odlišnostech mezi agenturami, této části práce však jako
oponent musím vytknout značnou nepřehlednost, která znesnadňuje orientaci v jinak zajímavém srovnání.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je logicky uspořádaná, větší úsilí mohla utorka věnovat logickému zpředhlednění výsledků srovnání.
Zásadní problém: autorka ne zcela důsledně odkazuje k použitým zdrojům: např. v kapitolách 2.2., 2.3., 2.4, 2.7.
- krom úvodních odkazů na diplomové práce, kde je problematika popsaná podrobněji, neznáme zdroj, z něhož
autorka ve zbylých částech kapitol čerpala. Problematické je i přebírání informací z ústních vyjádření zaměstnaců
(zde je třeba důsledně datovat). U přejatých pasáží je nutné vždy uvádět stranu, z níž je výrok převzat (v práci
tomu tak vždy není, např. s. 12). Citace Jazykově a stylisticky je práce až na drobné výjimky v pořádku. Občas se
objevují chyby při používání uvozovek. Místy by bylo dobré sjednotit užívání autorského plurálu či ich formy
(rozhodnotu se pro jednu formu a důsledně se jí držet).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka předkládá zajímavou a původní práci, která je důležitým příspěvkem pro zmapování vývoje a
současného stavu tiskových agentur v ČR. Práce splňuje nároky, kladené na práci diplomovou, doporučuji ji
hodnotit jako velmi dobrou.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Autorka pronikal do problematiky tiskových kanceláří na našem trhu. Myslí si (a jde zde jen o její osobní

názor), že by se na našem trhu uplatnila nová tisková kancelář? Pokud ano, jak by se musela profilovat?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!